

## **Заключение**

### **Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № С-21/1 «О бюджете Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»**

*(утвержден решением коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «13» ноября 2023 года, протокол № 83)*

#### **1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрании депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики 30.11.2021 № С-5/3 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Красноармейском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 30.12.2021 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 08.11.2023 № 292.

Проект решения Собрании депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № С-21/1 «О бюджете Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 07.11.2023 № 01/01-02-4298.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- основные параметры проекта бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Красноармейского муниципального округа о бюджете Красноармейского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Красноармейского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрании депутатов Красноармейского муниципального округа

Чувашской Республики от 09.12.2022 № С-21/1 «О бюджете Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 47 039,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 48 170,6 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 561 063,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 639 711,6 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 1 131,1 тыс. рублей и составит 78 647,9 тыс. рублей.

## 2. Доходы Красноармейского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 47 039,5 тыс. рублей (на 8,4%) и доведение плановых значений до 561 063,7 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Красноармейского муниципального округа на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.11.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.11.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>514 024,2</b>	<b>409 600,7</b>	<b>446 644,9</b>	<b>86,9</b>	<b>109,0</b>	<b>561 063,7</b>	<b>47 039,5</b>	<b>8,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>122 371,1</b>	<b>114 994,0</b>	<b>108 518,5</b>	<b>88,7</b>	<b>94,4</b>	<b>135 081,2</b>	<b>12 710,1</b>	<b>9,4</b>	<b>23,8</b>	<b>24,1</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>111 776,5</b>	<b>99 078,9</b>	<b>93 280,9</b>	<b>83,5</b>	<b>94,1</b>	<b>115 470,6</b>	<b>3 694,1</b>	<b>3,2</b>	<b>21,7</b>	<b>20,6</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	84 235,1	75 765,4	67 845,7	80,5	89,5	84 235,1	0,0	0,0	16,4	15,0
<i>Акцизы</i>	9 401,0	9 123,8	9 871,4	105,0	108,2	11 734,6	2 333,6	19,9	1,8	2,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	6 000,0	5 657,9	7 710,4	128,5	136,3	7 598,3	1 598,3	21,0	1,2	1,4
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	2 045,0	1 953,7	760,0	37,2	38,9	1 000,0	-1 045,0	104,5	0,4	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 150,0	798,9	694,9	60,4	87,0	1 200,0	50,0	4,2	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 200,0	977,1	1 569,9	71,4	160,7	2 200,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Транспортный налог</i>	1 400,0	687,9	659,6	47,1	95,9	1 465,0	65,0	4,4	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	3 885,4	2 645,3	2 624,6	67,5	99,2	4 415,0	529,6	12,0	0,8	0,8
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	360,0	506,7	496,6	137,9	98,0	500,0	140,0	28,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	1 100,0	962,2	1 117,7	101,6	116,2	1 122,6	22,6	2,0	0,2	0,2
<b>Неналоговые доходы, в т. ч.:</b>	<b>10 594,6</b>	<b>14 887,0</b>	<b>15 237,6</b>	<b>143,8</b>	<b>102,4</b>	<b>19 610,6</b>	<b>9 015,9</b>	<b>46,0</b>	<b>2,1</b>	<b>3,5</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в</i>	7 494,6	4 700,3	4 037,8	53,9	85,9	5 496,6	-1 998,0	36,3	1,5	1,0

<i>государственной и муниципальной собственности</i>										
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	375,0	615,5	462,6	123,4	75,2	462,6	87,6	18,9	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	0,0	66,5	380,2	0,0	571,7	728,0	728,0	100,0	0,0	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	2 500,0	1 162,7	2 134,2	85,4	183,6	3 236,1	736,1	22,7	0,5	0,6
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	225,0	528,6	312,3	138,8	59,1	316,1	91,1	28,8	0,0	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	7 813,4	7 910,5	0,0	101,2	9 371,1	9 371,1	100,0	0,0	1,7
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>391 653,1</b>	<b>294 606,7</b>	<b>338 126,4</b>	<b>86,3</b>	<b>114,8</b>	<b>425 982,5</b>	<b>34 329,4</b>	<b>8,1</b>	<b>76,2</b>	<b>75,9</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего</b>	<b>391 653,1</b>	<b>294 608,3</b>	<b>339 292,9</b>	<b>86,6</b>	<b>115,2</b>	<b>427 396,9</b>	<b>35 743,8</b>	<b>8,4</b>	<b>76,2</b>	<b>76,2</b>
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	61 166,6	40 055,0	51 444,9	84,1	128,4	61 166,6	0,0	0,0	11,9	10,9
<i>Субсидии</i>	144 289,8	115 221,4	119 973,0	83,1	104,1	171 092,8	26 803,0	15,7	28,1	30,5
<i>Субвенции</i>	176 519,6	130 330,7	157 807,7	89,4	121,1	179 124,4	2 604,8	1,5	34,3	31,9
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	9 677,1	9 001,2	10 067,3	104,0	111,8	16 013,1	6 336,0	39,6	1,9	2,9
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	-894,3	-1 166,5	0,0	130,4	-1 414,3	-1 414,3	-100,0	0,0	-0,3

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает уменьшение по налоговым доходам на сумму 3 694,1 тыс. рублей (на 3,2%) и доведения плановых значений до суммы 115 470,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 20,6%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 9 015,9 тыс. рублей (на 46,0%) и доведения плановых значений до суммы 19 610,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,5%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 34 329,4 тыс. рублей (на 8,1%) и доведения плановых значений до суммы 425 982,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 75,9%).

Налоговые доходы уменьшаются в сумме 3 694,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

акцизы – на 2 333,6 тыс. рублей и составят 11 734,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 акцизы исполнены в сумме 9 871,4 тыс. рублей или 84,1% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, – на 1 598,3 тыс. рублей и составит 7 598,3 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 7 710,4 тыс. рублей или 101,5% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, – на 50,0 тыс. рублей и составит 1 200,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, исполнен в сумме 694,9 тыс. рублей или 57,9% к плановым

значениям, предусмотренных проектом Решения;

транспортный налог – на 65,0 тыс. рублей и составит 1 465,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 транспортный налог исполнен в сумме 659,6 тыс. рублей или 45,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

земельный налог – на 529,6 тыс. рублей и составит 4 415,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 земельный налог исполнен в сумме 2 624,6 тыс. рублей или 59,4% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами – на 140,0 тыс. рублей и составят 500,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами исполнены в сумме 496,6 тыс. рублей или 99,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

государственная пошлина – на 22,6 тыс. рублей и составит 1 122,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 государственная пошлина исполнена в сумме 1 117,7 тыс. рублей или 99,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- уменьшается единый сельскохозяйственный налог – на 1 045,0 тыс. рублей и составит 1 000,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 760,0 тыс. рублей или 76,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

*Согласно данным УФНС по Чувашской Республике, представленным письмом от 08.11.2023 № 10-31/45310@ в адрес финансового отдела администрации Красноармейского муниципального округа, прогнозное поступление за 2023 год в бюджет Красноармейского муниципального округа по: налогу на доходы физических лиц; налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения; налогу на имущество физических лиц; земельному налогу; налогам, сборам и регулярным платежам за пользование природными ресурсами; государственной пошлине планируется больше, чем предусматривается проектом Решения. При этом прогнозное поступление по данным УФНС по Чувашской Республике налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, планируется меньше, чем предусмотрено проектом Решения на 490,0 тыс. рублей.*

*Кроме того, необходимо отметить, что фактическое поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, за январь-октябрь месяцы 2023 года в бюджет Красноармейского муниципального округа больше, чем предусматривается проектом Решения на 112,1 тыс. рублей.*

Неналоговые доходы уменьшаются в сумме 9 015,9 тыс. рублей, в том числе:  
- увеличиваются:

платежи при пользовании природными ресурсами – на 87,6 тыс. рублей и составят 462,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 платежи при пользовании

природными ресурсами исполнены в сумме 462,6 тыс. рублей или 100,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства – на 728,0 тыс. рублей и составят 728,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 380,2 тыс. рублей или 52,5% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов – на 736,1 тыс. рублей и составят 3 236,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 2 134,2 тыс. рублей или 65,9% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

штрафы, санкции, возмещение ущерба – на 91,1 тыс. рублей и составят 316,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 штрафы, санкции, возмещение ущерба исполнены в сумме 312,3 тыс. рублей или 98,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

прочие неналоговые доходы – на 9 371,1 тыс. рублей и составят 9 371,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 7 910,5 тыс. рублей или 84,4% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- уменьшаются доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, – на 1 998,0 тыс. рублей и составят 5 496,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, исполнены в сумме 4 037,8 тыс. рублей или 73,5% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 34 329,4 тыс. рублей, из них:

субсидии на 26 803,0 тыс. рублей и составят 171 092,8 тыс. рублей;

субвенции на 2 604,8 тыс. рублей и составят 179 124,4 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 6 336,0 тыс. рублей и составят 16 013,1 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет согласно проекту Решения составит 1 414,3 тыс. рублей.

***Необходимо отметить, что в приложении 1 к проекту Решений не предусмотрен объем возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет.***

### **3. Расходы бюджета Красноармейского муниципального округа**

Расходы бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 48 170,6

тыс. рублей (на 8,1%) и доведение плановых значений до 639 711,6 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

**Изменение расходов бюджета Красноармейского муниципального округа на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	80 519,8	83 538,0	3 018,2	103,7	13,6	13,1
Национальная оборона	1 192,4	1 192,4	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 763,8	3 783,8	20,0	100,5	0,6	0,6
Национальная экономика	90 729,2	103 215,8	12 486,6	113,8	15,3	16,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	124 072,1	132 105,4	8 033,4	106,5	21,0	20,7
Охрана окружающей среды	1 000,3	1 200,0	199,7	120,0	0,2	0,2
Образование	242 994,5	254 864,6	11 870,1	104,9	41,1	39,8
Культура, кинематография	27 311,9	32 528,5	5 216,6	119,1	4,6	5,1
Социальная политика	19 407,1	26 483,1	7 076,0	136,5	3,3	4,1
Физическая культура и спорт	550,0	800,0	250,0	145,5	0,1	0,1
<b>ИТОГО</b>	<b>591 541,0</b>	<b>639 711,6</b>	<b>48 170,6</b>	<b>108,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Красноармейского муниципального округа**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Красноармейского муниципального округа	307 410,1	338 092,6	30 682,5	110,0	52,0	52,9
2	Отдел социального развития и архивного дела администрации Красноармейского муниципального округа	31 354,8	37 211,4	5 856,6	118,7	5,3	5,8
3	Отдел образования администрации Красноармейского муниципального округа	245 911,2	257 293,4	11 382,2	104,6	41,6	40,2
4	Финансовый отдел администрации Красноармейского муниципального округа	6 865,0	7 114,2	249,2	103,6	1,2	1,1
	<b>ИТОГО</b>	<b>591 541,0</b>	<b>639 711,6</b>	<b>48 170,6</b>	<b>8,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 3 018,2 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» за счет иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 260,0 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 548,1 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 322,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 302,7 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 120,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики администрацией Красноармейского муниципального округа письмом от 09.11.2023 № 15/15-02-4336, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на оплату штрафов на основании постановлений Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии от 17.02.2022 № 021/04/7.32.4-64/2022 и от 17.02.2022 № 021/04/19.5-56/2022;

- снижаются расходы на:

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 125,0 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 47,2 тыс. рублей;

создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 50,2 тыс. рублей;

членские взносы в Совет муниципальных образований в сумме 9,6 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** в сумме на 20,0 тыс. рублей, а именно увеличиваются расходы на модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений

**«Национальная экономика»** в сальдированной сумме на 12 486,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 6 720,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6 138,3 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 7 299,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6 861,7 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 188,4 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 956,2

тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 1 729,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 435,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 26,7 тыс. рублей;

реализацию комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики в сумме 78,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 69,4 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 435,3 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сальдированной сумме на 8 033,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

газификацию населенных пунктов (проектирование, строительство (реконструкция) газопроводных сетей) в сумме 110,5 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт инженерно-коммуникационных сетей муниципального образования в сумме 979,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики администрацией Красноармейского муниципального округа письмом от 09.11.2023 № 15/15-02-4336, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на предоставление субсидии муниципальному унитарному предприятию жилищно-коммунального хозяйства Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики (далее – МУП ЖКХ Красноармейского муниципального округа) на утепление воздушной теплотрассы в сумме 660,9 тыс. рублей, укладку полиэтилена на крышки лотков теплотрассы в сумме 15,0 тыс. рублей, приобретение и установку железобетонных колец в сумме 25,0 тыс. рублей, на услуги трактора и камаза по выкапыванию грунта теплотрассы в сумме 40,0 тыс. рублей, на закопку траншеи теплотрассы в сумме 240,0 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 150,2 тыс. рублей;

капитальный ремонт жилищного фонда, в том числе многоквартирных домов в сумме 85,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 4 390,9 тыс. рублей. Согласно информации, представленной на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики администрацией Красноармейского муниципального округа письмом от 09.11.2023 № 15/15-02-4336, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на оплату расходов по сносу домов, признанных аварийными,



в сумме 790,9 тыс. рублей и на приобретение муниципального (маневренного) жилья для переселения жильцов из домов, признанных аварийными, в сумме 3 600,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 46,1 тыс. рублей;

поощрение победителей ежегодного районного (городского) смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство в сумме 8,0 тыс. рублей;

предоставление субсидий на приобретение коммунальной техники для жилищно-коммунальных хозяйств в сумме 15 460,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики администрацией Красноармейского муниципального округа письмом от 09.11.2023 № 15/15-02-4336, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на предоставление субсидии МУП ЖКХ Красноармейского муниципального округа для приобретения экскаватора-погрузчика в сумме 15 200,0 тыс. рублей и на приобретение двух отвалов к трактору для уборки снега и других сыпучих материалов в сумме 260,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 150,0 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 243,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный и текущий ремонт, модернизация котельных с использованием энергоэффективного оборудования, замена неэффективных отопительных котлов в индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений в сумме 500,0 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 4 683,1 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

озеленение в сумме 15,0 тыс. рублей;

предоставление жилых помещений по договорам социального найма гражданам, в том числе состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в соответствии со статьями 49, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации в сумме 361,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 1 772,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 457,7 тыс. рублей;

реализацию комплекса мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 2 000,0 тыс. рублей;

создание и (или) модернизация источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 1 236,2 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

строительство (реконструкция) котельных, инженерных сетей муниципальных образований в сумме 2 940,0 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 81,7 тыс. рублей;

**«Охрана окружающей среды»** в сумме на 199,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на рекультивацию действующих полигонов твердых бытовых отходов в сумме 200,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на закупку контейнеров для отдельного накопления твердых коммунальных отходов в сумме 0,3 тыс. рублей;

**«Образование»** в сальдированной сумме на 11 870,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 92,8 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 183,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 83,6 тыс. рублей;

организацию мероприятий по вовлечению молодежи в социальную практику в сумме 30,0 тыс. рублей;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 125,0 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 58,5 тыс. рублей;

поощрение победителей ежегодного районного (городского) смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство в сумме 15,0 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 3 569,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 3 533,4 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 16 030,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 15 068,6 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 278,6 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 128,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 6 663,9 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 208,2 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 1 039,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 976,6 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** в сумме на 5 216,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 1 588,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 50,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 2 313,9 тыс. рублей;

поощрение победителей ежегодного районного (городского) смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство в сумме 20,0 тыс. рублей;

проведение оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов в сумме 3 194,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию инновационных программ в сфере культуры и искусства в сумме 100,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 1 816,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 707,6 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 233,2 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** в общей сумме на 7 076,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 233,9 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 7 644,1 тыс. рублей за счет средств

республиканского бюджета Чувашской Республики;

организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики», для заключения контракта о добровольном содействии и выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года в сумме 47,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 349,5 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 99,5 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 400,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 348,9 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт»** в общей сумме на 250,0 тыс. рублей, а именно увеличиваются расходы на организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий.

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Красноармейского муниципального округа уменьшается на 47,2 тыс. рублей и составляет 952,8 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что *проектом решения не предусмотрено внесение изменений в часть 2 статьи 8 решения о бюджете в части изменения объема резервного фонда, предусмотренного на 2023 год.*

#### **5. Муниципальный долг**

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры,

предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Красноармейского муниципального округа на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

## **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Красноармейского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 1 131,1 тыс. рублей и составит 78 647,9 тыс. рублей.

Согласно приложению № 9 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Красноармейского муниципального округа являются на 2023 год – изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 78 647,9 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Красноармейского муниципального округа составляют 114 432,0 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Красноармейского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

## **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:  
- на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 47 039,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 48 170,6 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 561 063,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 639 711,6 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 1 131,1 тыс. рублей и составит

78 647,9 тыс. рублей.

2. Фактическое поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, за январь-октябрь месяцы 2023 года в бюджет Красноармейского муниципального округа больше, чем предусматривается проектом Решения на 112,1 тыс. рублей.

3. В приложении 1 к проекту Решений не предусмотрен объем возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет.

4. Размер резервного фонда администрации Красноармейского муниципального округа уменьшается на 47,2 тыс. рублей и составляет 952,8 тыс. рублей.

При этом проектом Решения не предусмотрено внесение изменений в часть 2 статьи 8 решения о бюджете в части изменения объема резервного фонда, предусмотренного на 2023 год.

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № С-21/1 «О бюджете Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по пунктам 3-4 данного раздела.

#### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики и главе Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики произвести доработку проекта Решения перед рассмотрением Собранием депутатов Красноармейского муниципального округа по замечаниям, указанным в пунктах 3-4 раздела «Выводы» данного заключения.